份锁定比例可以覆盖各期业绩补偿义务，能够有效保障上市公司利益。按照

《盈利预测补偿协议》的约定，嘉强顺风、招广投资、元禾顺风、古玉秋创、

顺达丰润和顺信丰合持股分三期解锁（假设取得上市公司增发的股份时，顺丰

控股股东持续持股时间超过 12 个月），每期解锁的前提条件为完成当年业绩补

偿义务，即 2016 年-2018 年，每期业绩补偿义务未完成前，交易对方（明德控

股除外）股份处于锁定状态比例分别为 100%、70%和 40%，2016 年-2018 年，

85

交易对方对于顺丰控股利润承诺分别为 21.85 亿元、28.15 亿元和 34.88 亿元，

各期占累计利润承诺的比例为 25.74%、33.16%和 41.09%。2016 年-2017 年，交

易对方（明德控股除外）股份处于锁定状态的比例大于各期利润承诺占比，

2018 年交易对方（明德控股除外）股份处于锁定状态的比例略低于最后一期利

润承诺占比，但根据《盈利预测补偿协议》，股份补偿比例为本次发行股份总数

的 90%，剩余将以现金方式补偿。综上，交易对方股份锁定比例能够覆盖其业

绩补偿义务。

综上，本次交易对方嘉强顺风、招广投资、元禾顺风、古玉秋创、顺达丰

润、顺信丰合的锁定期安排符合《重组办法》第四十六条的规定。

（四）独立财务顾问核查意见

经核查，独立财务顾问认为：顺达丰润与顺信丰合执行事务合伙人相同，

且执行事务合伙人的委派代表为同一人，两者具有一致行动关系和关联关系，

除此之外本次重大资产重组交易对方不存在关联关系和一致行动关系。嘉强顺

风、招广投资、元禾顺风、古玉秋创、顺达丰润、顺信丰合不属于上市公司控

股股东、实际控制人或者其控制的关联人，亦没有通过认购本次发行的股份取

得上市公司的实际控制权，同时承诺若在本次重组中取得鼎泰新材股票时，其

持有顺丰控股股份未满 12 个月，自相关股份登记至其名下之日起至 36 个月届

满之日且业绩补偿义务（若有）履行完毕之日前不得转让，符合《重组办法》

第四十六条的规定。

问题 7：申请材料显示，不考虑配套融资因素，本次交易完成后，重组前

鼎泰新材其他股东持股比例仅为 2.23％。请你公司补充披露交易完成后社会公

众股股东的构成及依据，上市公司是否符合股票上市条件。请独立财务顾问和

律师核查并发表明确意见。

回复：

（一）交易完成后社会公众股股东的构成及依据

1、本次交易完成后上市公司股权结构

86

根据本次交易方案，不考虑配套融资因素，本次交易完成后上市公司的股

权结构情况如下表所示：

股东名称

本次交易之前
本次发行

股份数量（股）

本次交易之后

持股数量（股） 持股比例
持股数量

（股）
持股比例

刘冀鲁 100,164,338 42.90% - 100,164,338  2.39%

中科汇通(深圳)股权投

资基金有限公司
25,529,570 10.93% - 25,529,570  0.61%

刘凌云 14,394,704 6.16% - 14,394,704  0.34%

上市公司其他股东 93,403,728 40.00% - 93,403,728  2.23%

明德控股 - - 2,701,927,139 2,701,927,139  64.58%

顺达丰润及其一致行动

人顺信丰合
- - 395,018,587 395,018,587 9.44%

嘉强顺风 - - 266,637,546 266,637,546  6.37%

招广投资 - - 266,637,546 266,637,546  6.37%

元禾顺风 - - 266,637,546 266,637,546  6.37%

古玉秋创 - - 53,327,509 53,327,509  1.27%

合计 233,492,340 100.00% 3,950,185,873 4,183,678,213  100.00%

2、社会公众股东的构成及其依据

根据《深圳证券交易所股票上市规则》的规定，“股权分布发生变化不再

具备上市条件：指社会公众持有的股份低于公司股份总数的 25%；公司股本总

额超过四亿元的，社会公众持有的股份低于公司股份总数的 10%。上述社会公

众是指除了以下股东之外的上市公司其他股东：1、持有上市公司 10%以上股份

的股东及其一致行动人；2、上市公司的董事、监事、高级管理人员及其关系密

切的家庭成员，上市公司董事、监事、高级管理人员直接或者间接控制的法人

或者其他组织。本次交易完成后上市公司非公众股东如下：

（1）持有上市公司 10%以上股份的股东及其一致行动人

本次交易交易完成后，持有上市公司 10%以上股份的股东及其一致行动人

包括明德控股，其持有交易完成后上市公司 64.58%的股份。

（2）上市公司的董事、监事、高级管理人员及其关系密切的家庭成员，

上市公司董事、监事、高级管理人员直接或者间接控制的法人或者其他组织

87

上市公司现任董事、监事、高级管理人员及其持股情况如下为：

姓名 职位 直接持股（股） 间接持股（股） 合计（股）

刘冀鲁 董事长 100,164,338 688,284 100,852,622

陈炬 董事 - - -

胡卫红 董事 - - -

赵颖坤 董事 - - -

王景 独立董事 - - -